6

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________	                                                                 		 № ______

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан  от 18.01.2007 № 9 «О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан  от 18.01.2007 № 9 «О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.04.2007 № 167, от 05.10.2007 № 533, от 29.12.2007 № 788, от 17.03.2008 № 171, от 25.06.2008                 № 429, от 27.03.2009 № 179, от 01.02.2010 № 49, от 15.05.2012 № 376, от 19.01.2013 № 20, от 12.03.2013 № 157, от 31.08.2013 № 620, от 21.05.2014 № 338, от 24.03.2017 № 179, от 01.11.2017 № 833, от 10.04.2021 № 236, от 01.02.2024 № 53), следующее изменение:
в абзаце третьем пункта 5 слова «ГКУ «Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат)» заменить словами «государственным казенным учреждением «Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат)»;
в Положении о порядке обращения за компенсацией части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и порядке ее выплаты, утвержденном указанным постановлением:
в пункте 3 слова «отделениями Республиканского центра материальной помощи (компенсационных выплат)» заменить словами «отделениями государственного казенного учреждения «Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат)» (далее - отделения Республиканского центра материальной помощи (компенсационных выплат)»;
абзац третий пункта 5 изложить в следующей редакции:
«дети в возрасте от 18 до 23 лет (не состоящие в браке), обучающиеся по очной форме в образовательной организации любого типа независимо от ее организационно-правовой формы (за исключением образовательной организации дополнительного образования);»;
пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:
«Компенсация назначается гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства.»;
дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«71. Компенсация назначается отделением Республиканского центра материальной помощи (компенсационных выплат) по месту жительства заявителя либо по месту его пребывания (в случае отсутствия места жительства на территории Республики Татарстан), а для заявителей, не имеющих подтвержденного регистрацией места жительства и места пребывания на территории Республики Татарстан, - по месту нахождения образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования в Республике Татарстан, которую посещает ребенок.
пункты 8, 81 и 9 изложить в следующей редакции:
«8. Для получения компенсации заявитель или его законный представитель, или лицо, уполномоченное заявителем на основании доверенности, представляют:
заявление о назначении компенсации по форме согласно приложению
№ 1 к Единому стандарту предоставления государственной и (или) муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории соответствующего субъекта Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 27 мая 2023 г. № 829 «Об утверждении единого стандарта предоставления государственной и (или) муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории соответствующего субъекта Российской Федерации» (далее - заявление);
документ, удостоверяющий личность заявителя (при личном обращении);
документ, подтверждающий полномочия законного представителя ребенка (при личном обращении);
копию свидетельства о рождении ребенка (детей), выданного компетентным органом иностранного государства, и копию его нотариально удостоверенного перевода на русский язык (в случае регистрации записи соответствующего акта компетентным органом иностранного государства);
копию свидетельства о рождении ребенка (детей), учтенного в составе семьи заявителя в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения, рожденного ранее ребенка (детей), на которого назначается компенсация, выданного компетентным органом иностранного государства, и копию его нотариально удостоверенного перевода на русский язык (в случае регистрации записи соответствующего акта компетентным органом иностранного государства);
справку с места учебы совершеннолетнего ребенка (детей) заявителя, подтверждающая обучение по очной форме в образовательной организации любого типа независимо от ее организационно-правовой формы (за исключением образовательной организации дополнительного образования) (в случае если такие дети имеются в семье);
документы, подтверждающие сведения о регистрации брака, выданные компетентными органами иностранных государств, и перевод на русский язык (если брак зарегистрирован на территории иностранного государства);
документы, подтверждающие сведения о расторжении брака, выданные компетентными органами иностранных государств, и перевод на русский язык (если брак расторгнут на территории иностранного государства);
доверенность, оформленную в соответствии с законодательством Российской Федерации, если заявление представляется доверенным лицом.
Указанные документы представляются в виде копий с предъявлением подлинников либо в виде нотариально заверенных копий. Копии документов после проверки их соответствия подлинникам (за исключением нотариально заверенных копий документов) заверяются лицом, принимающим документы.
Заявитель направляет заявление, а также необходимые документы одним из следующих способов:
непосредственно (лично) на бумажном носителе;
в электронной форме с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал) или государственной информационной системы Республики Татарстан «Портал государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан» (далее - региональный портал);
почтовым отправлением.
При подаче заявления в электронной форме заполнение полей о половой принадлежности, страховом номере индивидуального лицевого счета (далее - СНИЛС), гражданстве заявителя и ребенка (детей) носит обязательный характер.
Заполненное на Едином портале или региональном портале заявление отправляется заявителем вместе с прикрепленными электронными образами документов, указанных в настоящем пункте, в отделение Республиканского центра материальной помощи (компенсационных выплат). При авторизации в федеральной государственной информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» заявление считается подписанным простой электронной подписью заявителя.
81. Отделение Республиканского центра материальной помощи (компенсационных выплат) получает на основании межведомственного запроса, в том числе в электронной форме с использованием системы межведомственного информационного взаимодействия сведения, необходимые для принятия решения о назначении компенсации:
о государственной регистрации рождения ребенка (детей);
о лице, заключившем договор об устройстве ребенка (детей) в соответствующую образовательную организацию;
о табельном номере, указанном в квитанции на оплату за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации;
о лишении родителей (законных представителей) (или одного из них) родительских прав в отношении ребенка (детей);
об ограничении родителей (законных представителей) (или одного из них) родительских прав в отношении ребенка (детей);
об отобрании у родителей (законных представителей) (или одного из них) ребенка (детей) при непосредственной угрозе его жизни или здоровью;
о заключении (расторжении) брака между родителями (законными представителями) ребенка (детей), проживающего в семье;
об установлении или оспаривании отцовства (материнства) в отношении ребенка (детей), проживающего в семье;
об изменении фамилии, имени или отчества для родителей (законных представителей) или ребенка (детей), проживающего в семье, изменивших фамилию, имя или отчество;
об установлении опеки (попечительства) над ребенком (детьми), проживающим в семье;
о государственной регистрации смерти.
В целях получения компенсации заявитель или лицо, уполномоченное им на основании доверенности, вправе по своей инициативе представить в отделение Республиканского центра материальной помощи (компенсационных выплат) документы, содержащие сведения, указанные в настоящем пункте, в том числе в форме электронного документа.
9. Срок назначения компенсации при условии внесения в заявление данных о половой принадлежности, СНИЛС, гражданстве заявителя и ребенка (детей) составляет не более шести рабочих дней со дня регистрации заявления и документов, необходимых для назначения компенсации.
В случае отсутствия в заявлении, поданном непосредственно в отделение Республиканского центра материальной помощи (компенсационных выплат), данных о половой принадлежности, СНИЛС и гражданстве заявителя и ребенка (детей) заявитель уведомляется об увеличении срока рассмотрения заявления на период, необходимый для осуществления межведомственных запросов, но при этом срок рассмотрения заявления не должен превышать 11 рабочих дней со дня регистрации заявления и документов, необходимых для назначения компенсации.»;
дополнить пунктами 91 - 93 следующего содержания:
«91. Основаниями для отказа в приеме документов являются:
заявление и документы, необходимые для назначения компенсации, поданы с нарушением требований, установленных настоящим Положением, в том числе:
заявление подано лицом, не имеющим полномочий на осуществление действий от имени заявителя;
заявителем представлен неполный комплект документов, необходимых для назначения компенсации и указанных в пункте 8 настоящего Положения;
заявителем в электронной форме не заполнены поля о половой принадлежности, СНИЛС и гражданстве заявителя и ребенка (детей);
на дату обращения за получением компенсации истек срок действия представленных документов;
представленные заявителем документы содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
представленные документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в таких документах, для назначения компенсации;
представленные документы не соответствуют установленным требованиям к назначению компенсации в электронной форме, указанным в 8 настоящего Положения.
92. Основанием для приостановления назначения компенсации является возникновение необходимости дополнительной проверки документов или обстоятельств, препятствующих проведению проверки в рамках межведомственного взаимодействия указанной заявителем информации.
Заявитель в течение пяти рабочих дней после получения уведомления о приостановке назначения компенсации направляет в отделение Республиканского центра материальной помощи (компенсационных выплат) (способом, указанным в пункте 8 настоящего Положения) документы и сведения, необходимые для назначения компенсации.
В случае непредставления необходимых документов и сведений для назначения компенсации в установленный срок заявителю направляется отказ в назначении компенсации. При этом заявитель сохраняет за собой право повторной подачи заявления.
93. Основаниями для отказа в назначении компенсации являются:
лицо, подавшее заявление, не относится к кругу лиц, установленных абзацем первым пункта 7 настоящего Положения;
представленные сведения и (или) документы не соответствуют сведениям, полученным в ходе межведомственного информационного взаимодействия;
представленные документы не соответствуют по форме или содержанию требованиям законодательства Российской Федерации, законов или иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации;
заявитель отозвал заявление. Отзыв заявления осуществляется при личном обращении заявителя в отделение Республиканского центра материальной помощи (компенсационных выплат);
предоставление заявителем неполных и (или) заведомо недостоверных сведений.»;
в пункте 13 цифру «1» заменить цифрой «3»;
пункты 14 – 16 признать утратившими силу;
[bookmark: _GoBack]пункты 17 и 18 изложить в следующей редакции:
«17. Министерство финансов Республики Татарстан доводит предельные объемы финансирования Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан (далее – Министерство) по его заявкам в пределах объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в Законе Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на плановый период.
18. Министерство доводит предельные объемы финансирования Центру для последующего перечисления на лицевые счета граждан, открытые ими в кредитных организациях либо организациям почтовой связи, с которыми заключены соответствующие договоры (контракты) в порядке, установленном действующим законодательством.»;
пункт 19 признать утратившим силу.
абзац четвертый пункта 23 признать утратившим силу;
абзац второй пункта 25 признать утратившим силу;
пункт 29 признать утратившим силу.
2. Министерству цифрового развития государственного управления, информационных технологий и связи Республики Татарстан в срок до 1 июня 2026 года обеспечить доработку информационной системы органов социальной защиты «Ярдам», необходимую для реализации настоящего постановления.
3. Установить, что пункт 1 настоящего постановления вступает в силу с 1 июля 2026 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан								     А.В. Песошин